УТВЕРЖДАЮ
Генеральный директор
С чётчики электрической энергии статические одноф азны е
с ф ункцией ограничения м ощ ности И Н Т ЕГРА  102
Методика поверки
НАЕЛ.411152.002 МП
Разработал: руководитель ишювауибнной группы
ОАО «НПП «Интеграл» / ' ^ Уо  /Петров В.А.1

□] для счётчиков в изолирующем корпусе класса защиты II;знак
-  испытательное напряжение изоляции (символ С2 по ГОСТ 23217);
-  условное обозначение измеряемой энергии (кВт ч);
-  постоянная счётчика;
-  обозначение стандарта исполнения (надпись «ГОСТ 31818.11-2012, ГОСТ 31819.21
2012»),
6.1.3 На корпусе и крышке клеммной колодки счётчика должны быть места для
пломбировки и нанесения знака поверки, все крепящие винты должны быть в наличии,
резьба винтов должна быть исправна, а механические элементы хорошо закреплены, не
должно быть повреждений и коррозии.
4
6.1.4 При периодической поверке проконтролировать, чтобы батарея резервного питания
была заменена на новую, со сроком годности не менее 16 лет.
Рисунок 2 - Внешний вид счётчика ИНТЕГРА 102 (без крышек клеммных колодок):
1 - входная клемма «фаза»;
2 - винт крепления лицевой панели, отверстие для пломбирования клеммной коробки
предприятием изготовителем;
3 - кнопка доступа к режиму программирования;
4 - колодка контактов управления;
5 - выходная клемма «фаза»;
6 - входная клемма «ноль»;
7 - лицевая панель с табло индикации;
8 - кнопка просмотра параметров;
9 - выходная клемма «ноль»;
10 - крепёж на DIN-рейку.
6.2 Проверка электрической прочности изоляции.
Проверку электрической прочности изоляции при воздействии переменного напряжения
проводить с помощью установки УПУ-10 путем подачи испытательного напряжения 4,0 кВ
переменного тока частотой (50 ± 1) Гц между всеми соединенными между собой зажимами
цепей тока и напряжения счётчика и «землей» в течение одной минуты.
6.2.1 «Землей» является проводящая пленка из фольги, охватывающая счётчик и
присоединенная к плоской проводящей поверхности, на которую устанавливается цоколь
счётчика. Проводящая пленка должна находиться от зажимов и отверстий для проводов на
расстоянии не более 20 мм.
6.2.2 Испытательный выход счётчика соединять с «землей».
6.2.3 Счётчик считают выдержавшим испытания, если не произошло пробоя или
перекрытия изоляции. Допускается при проведении испытания появление «короны» или шума.
6.3 Опробование и проверка функционирования
6.3.1 Установить счётчик на поверочную установку НЕВА-Тест6103-Т в соответствии со
схемой его подключения, приведенной в руководстве по эксплуатации счётчика, и
эксплуатационными документами на поверочную установку и прогреть при номинальных
значениях напряжения, тока и частоты. Время прогрева счётчика должно быть не менее 5 мин.
Зарегистрировать наличие импульсов на испытательном выходе или светодиодном
индикаторе (свидетельствует о его работоспособности) и срабатывание счётного механизма.
6.3.2 При включении счётчика в течение 1,5 с включается индикатор и все элементы
цифро-знаковой индикации, показанные на рисунке 3.
5
ТП М Сум Т1Т2ТЗТ4 Э
TI г
Т) Т4 кВт-ч
Рисунок 3 - Общий вид ЖКИ счётчика.